
55827 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2020, n. 1177 
Atto di indirizzo del MLPS del 26.10.2018, registrato dalla Corte dei conti in data 19.11.2018, al n.3399 
emesso in attuazione degli artt 72 e 73 del D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”. Decreto Ministeriale 
n.458/2018. Accordo di Programma 2018 con MLPS. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 
2020-2022, ai sensi dell’art.51, comma 2 d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente ad interim della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue 

VISTI: 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

− la legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

− la legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

− la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

PREMESSO CHE: 

- la L. 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore dell’impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, ed in particolare l’articolo 9, comma 1, lettera 
g), prevede l’istituzione, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un fondo destinato 
a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale, attraverso il finanziamento di iniziative e 
progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni 
comprese tra gli enti del Terzo settore; 

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore” e, in particolare, l’articolo 
72, comma 1, prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega 
sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del medesimo 
codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione 
sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 

- il decreto legislativo 3 agosto 2018, n.105, recante disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117, pubblicato sulla GURI n.210 del 10 settembre 2018, ed, all’art 19, ha 
apportato modifiche all’ articolo 72 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

- l’art 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, individua le ulteriori risorse finanziarie, già afferenti 
al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla copertura degli oneri relativi 
agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero del lavoro e delle politiche 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://dell�art.51


55828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

  

 

  

  

 
  

 
 

 

sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale, nonché all’erogazione di contributi per l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli 
per attività sanitarie e beni strumentali; 

- con atto di indirizzo del 26.10.2018, registrato dalla Corte dei conti in data 19.11.2018, al n.3399, 
adottato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali in attuazione degli articoli 72 e 73 del 
codice, dopo aver individuato gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di 
attività finanziabili, sono state destinate le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2018, da un lato, 
alla promozione ed al sostegno di iniziative e progetti a rilevanza nazionale in grado di garantire 
interventi coordinati e omogenei su una parte rilevante del territorio nazionale (per un ammontare di 
€ 40.000.000,00); dall’ altro alla promozione ed al sostegno di iniziative e progetti a rilevanza locale, al 
fine di assicurare, in un contesto di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali, 
entro la cornice di accordi di programma da sottoscriversi con le Regioni e le Province autonome, per 
un ammontare complessivo di € 28.000.000,00; 

- per effetto del succitato atto di indirizzo sono state assegnate alla Regione Puglia per la competenza 
2018 risorse per € 1.474.640,00; 

- le predette risorse sono state impegnate in favore degli enti aventi diritto con Decreto Ministeriale n. 
458 del 28/12/2018; 

- con Delibera di Giunta n.480 del 14/07/2020 è stato approvato il relativo Piano Operativo, attuativo 
dell’Accordo di Programma con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ed è stato autorizzato 
alla firma il dirigente di Sezione;  

- per effetto dell’assegnazione disposta con DM 458/2018, le somme sono state iscritte a valere 
sul bilancio 2019 della Regione Puglia con allocazione in parte entrata al capitolo E 2056293 di € 
1474.640,00 e in parte spesa di € 1.454.640,00 al cap U1207000 e di € 20.000,00 al cap U1207001; 

- le predette risorse a valere sul bilancio 2019 sono state accertate a valere sul cap E 2056293 e 
impegnate a valere sul cap U1207001 per € 20.000,00, giusta AD 387/2019; 

- a valere sul bilancio annualità 2020, 2021 e 2022, e sempre con riferimento al capitolo di Entrata E 
2056293 e al capitolo di spesa U 1207000, sono state previste le risorse assegnate per la medesima 
finalità con Atto di Indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 166 del 12/11/2019, 
riferite alla competenza 2019 -2020-2021. 

DATO ATTO che 

- con nota del 10/06/2020 prot AOO116/8062, la Sezione Bilancio ha comunicato i provvisori di entrata 
10700/20 e 10701/20 relativi all’incasso di complessivi € 1.179.712,00 emessi in favore della Regione 
Puglia con causale: “pagamento anticipo 2018”. 

- le predette risorse corrispondono all’80% del fondo di € 1.474.640,00 stanziato in favore della Regione 
Puglia giusto Decreto Ministeriale n. 458 del 28/12/2018; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, è necessario: 

•	 reiscrivere a valere sul bilancio 2020 le somme assegnate alla Regione Puglia con n. 458 del 28/12/2018 
relative alla annualità 2018, previste a valere sul bilancio 2019 e non accertate e non impegnate entro 
la fine dell’esercizio finanziario 2019; 

•	 apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 55 del 
21/01/2020, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, come specificati nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

https://ss.mm.ii


                                                                                                                                55829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                      

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti  
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi

Il presente provvedimento comporta:

BILANCIO VINCOLATO

•	 la variazione, in parte entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 
2020 al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del d.lgs118/2011 e ss.mm.ii.:

BILANCIO VINCOLATO

Parte Entrata 
CODICE UE: 2 – Altre entrate
TIPO ENTRATA RICORRENTE

CRA Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei 

conti finanziario

Variazione In Aumento 

E.F. 2020

Competenza

(€)

Variazione In Aumento 

E.F. 2020

Cassa

(€)

61.02 E2056293
Fondo per attività a sostegno di ODV e APS 

art 73 D.Lgs 117/2017
E.2.01.01.01.000 +1.454.640,00 +1.454.640,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero del Lavoro e Politiche Sociali.

Titolo giuridico che supporta il credito: DM del 28/12/2018 n. 458 emesso su atto di indirizzo del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali del  26.10.2018, registrato dalla Corte dei conti  in data 19.11.2018, al n.3399
Somme già incassate giusti provvisori di entrata n. 10700/20 e 107001 emessi in favore della Regione Puglia 
con causale :”pagamento anticipo 2018” giusta comunicazione della Sezione Bilancio del  10/06/20200 prot 
AOO116/8062.

Parte SPESA 
CODICE UE: 8 – spese non correlate ai finanziamenti UE 
TIPO SPESA RICORRENTE

https://ss.mm.ii


55830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

              

CRA Capitolo Declaratoria 

Missione 

Programma 

Titolo 

Codifica piano dei 

conti finanziario 

Variazione E.F. 

2020 

Competenza 

(€) 

Variazione E.F. 

2020 

Cassa 

(€) 

61.02 U1207000 
Spese per il programma di 

sostegno alle ODV e APS 
12.07.01 U.1.04.04.01.000 + € 1.454.640,00 +€ 1.454.640,00 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843, e alla L.n. 160/2019, commi da 541 a 545. 

Con successivi provvedimenti dirigenziali della Sezione competente procederà all’accertamento e all’impegno 
delle somme di cui al presente atto. 

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

- di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata; 

- di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

- di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di provvedere all’adozione di tutti 
gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti di accertamento, 
impegno e liquidazione delle risorse; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della 
Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

Il dirigente ad interim della Sezione inclusione sociale attiva e innovazione reti sociali: Vito Bavaro 

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE 
SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI”: VITO MONTANARO 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18
https://ss.mm.ii


55831 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                

 

 

  

  

   

  

Sottoscrizioni del soggetti politici proponenti 
L’ASSESSORE AL WELFARE: Salvatore RUGGERI 

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare 

−	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento; 

−	 a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata; 

2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 
2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

5. di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva di provvedere all’adozione di tutti 
gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti di accertamento 
impegno e liquidazione delle risorse; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



55832 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
PRI DEL 2020 27 23.07 .2020 

ATTO DI INDIRIZZO DELMLPS DEL 26.10.2018 , REGISTRATO DALLA CORTE DEI CONTI IN DATA 19.11.2018, AL N.3399 
EMESSO IN ATTUAZIONE DEGLI ARTI 72 E 73 DEL D.LGS 117/2017 #CODICE DEL TERZO SETTORE".DECRETO 

MINISTERIALE N.458/2018. ACCORDO DI PROGRAMMA 2018 CON MLPS. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020 E PLURIENNALE 2020-2022 , AI SENSI DELL ' ART.51,COMMA 2 D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.11 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitai 

NICOLA PALA 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNCL60E 
C = IT 



55833 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



55834 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



55835 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                

 
 

        

    

      

  

  

  

    

      
 

   

   

        
 

   

   

                  

 

 
 

  

  

  

   

   

  

   

   

  

   

                   

                  

        

  

 

       

    

  

  

    

   

  

   

   

 

  

   

   

 

   

  

    

   

   

 

I I I I I 

Allegato E/1 
Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: …./…../…….               n. protocollo ………. 

Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. …….... 

SPESE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA 

N. …. - ESERCIZIO 2020 

VARIAZIONI 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 

- ESERCIZIO 2020 
in aumento in diminuzione 

Disavanzo d'amministrazione 

MISSIONE 12 

Programma 
7 

Titolo 1 

Totale Programma 7 

TOTALE MISSIONE 12 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

Programma 7 - Programmazione e governo 

della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

Spese correnti 

Programma 7 - Programmazione e governo 

della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa

1.454.640,00 

1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

ENTRATE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA 

N. …. - ESERCIZIO 2020 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 

- ESERCIZIO 2020 

in aumento in diminuzione 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Tipologia 

101 pubbliche 

TOTALE TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

                  1.454.640,00 

1.454.640,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

BAVARO VITO 
REGIONE 
PUGLIA/000000000 
Dirigente 
23.07.2020 
13:07:19 UTC 




